
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

23.05.2016, no período de 15.02.2024 a 15.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1029870

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 0013, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2007886.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 09.01.2024, a designação de MIRIAN ROCHA 
KAWAGE, de responder pela Coordenação Núcleo de Informação em Saúde 
e Planejamento – NISPLAN, designada através da Portaria nº 0993/2020 
(DOE n° 35.421, de 30/10/2020).
II – DESIGNAR, a contar de 09.01.2024, a servidora SÔNIA CRISTINA 
ARIAS BAHIA, cargo Psicólogas, matrícula nº 55589812/1, para responder 
pela Coordenação Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento – NIS-
PLAN, sem ônus para Administração Pública, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
(Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1030141

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria COLETIVA Nº 52 DE 09 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

3223183/1 MARIA CELINA 
BORGES MACIEL MEDICO 26/12/2023 A 

30/12/2023 E-2024/2001778

5571472/1 ROSAUREA LISBOA 
MACHADO ENFERMEIRO 04/12/2023 A 

07/12/2023 E-2024/2004190

54190689/1
MARIA ANA DE LIMA 

CAVALCANTE DA 
SILVA

ASSISTENTE SOCIAL 02/01/2024 A 
06/01/2024 E-2024/2003255

57193981/1 KEILA EGLANTINA DE 
OLIVEIRA PINTO AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2023 A 

16/12/2023 E-2024/2003612

57205672/1 MARIA CLAUDIA DOS 
SANTOS PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 04/01/2024 A 

10/01/2024 E-2024/2004512

54194595/1 MARCIA CRISTINA 
CARDOSO DA SILVA AGENTE DE Portaria 12/12/2023 A 

12/12/2023 E-2023/2355284

54194595/1 MARCIA CRISTINA 
CARDOSO DA SILVA AGENTE DE Portaria 26/12/2023 A 

26/12/2023 E-2023/2355284

54190019/1
MARCELA GIOVANA 

GUSMAO TOLENTINO 
DE MATOS

ENFERMEIRO 09/10/2023 A 
09/10/2023 E-2023/2312943

57205083/1 MARIA DE FATIMA 
MATOS MONTEIRO AGENTE DE ARTES PRATICAS 04/01/2024 A 

09/01/2024 E-2024/2005829

5831490/1 FROYLAN DA SILVA 
FARO FILHO MOTORISTA 27/12/2023 A 

29/12/2023 E-2024/2005947

5831490/1 FROYLAN DA SILVA 
FARO FILHO MOTORISTA 05/01/2024 A 

14/01/2024 E-2024/2005947

5706971/3 TEREZA REGINA VIG-
GIANO BARRETO MEDICO VETERINARIO 13/12/2023 A 

14/12/2023 E-2024/2005055

5187796/1 CELINA MERCEDES 
PEREIRA RAMOS AUXILIAR DE SAUDE 03/01/204 A 

17/01/2024 E-2024/2003592

57192484/1
HONORATA CLAUDIA 

SEBASTIANA DOS 
SANTOS FURTADO

ASSISTENTE SOCIAL 11/12/2023 A 
11/12/2023 E-2024/2003317

57192484/1
HONORATA CLAUDIA 

SEBASTIANA DOS 
SANTOS FURTADO

ASSISTENTE SOCIAL 15/12/2023 A 
15/12/2023 E-2024/2003317

57192484/1
HONORATA CLAUDIA 

SEBASTIANA DOS 
SANTOS FURTADO

ASSISTENTE SOCIAL 25/12/2023 A 
29/12/2023 E-2024/2003317

57191246/1 MARIA AUSINEA FER-
REIRA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 12/12/2023 A 

29/12/2023 E-2024/2007399

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029998
Portaria Nº 29 DE 08 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2004121.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELZA DO SOCORRO SOUSA MA-
CIEL, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5900915/1, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, a contar 
de 26/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029994
Portaria Nº 30 DE 08 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2005293.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CANDIDA CRISTINA LIMA MADEI-
RA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
5761875/2, lo tada no CS - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 26/12/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu conjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029995
Portaria COLETIVA Nº 53 DE 09 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5115280/1
ELIBETE GON-

CALVES NERY DE 
ALMEIDA

AGENTE DE Portaria 12/12/2023 A 
13/12/2023 E-2023/2352708

57192782/2 CLEIDE MARIA SO-
ARES DA SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/12/2023 A 
19/12/2023 E-2024/2002649

55585765/1 DORILEA DE SENA 
PANTOJA SALES NUTRICIONISTA 15/12/2023 A 

15/12/2023 E-2024/2005022

54190747/1
KARLA PATRICIA 

RODRIGUEZ GON-
CALVES

ASSISTENTE SOCIAL 18/12/2023 A 
27/12/2023 E-2023/2353222

54189931/1 LILIAN YAE KATO FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

05/12/2023 A 
05/12/2023 E-2024/2005042

5779170/2 ANTONIO UBIRAJA-
RA PAZ DA SILVA PSICOLOGO 28/12/2023 A 

05/01/2024 E-2024/2006319

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1029996
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
 Resolução Nº 05, de 04 de Janeiro de 2024.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção. Proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providencias.
- Considerando o Decreto n.º 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei n.º 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação Inter federativa.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 544, de 3 de maio de 2023, que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços 
públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com 
base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.


